



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MATO GROSSO**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 066/2024.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 030/2024.**

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – INTRODUÇÃO.

1.1. A Prefeitura Municipal de Água Boa /MT, Estado de Mato Grosso, através do seu Departamento de Compras e Licitações, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO** do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE** no sistema de **REGISTRO DE PREÇOS**, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, Lei Complementar nº 123, de 2006, Decreto Municipal nº 4.066, de 27 de março de 2023, e demais legislações aplicáveis, bem como suas posteriores modificações e demais normas complementares aplicáveis e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas no presente Termo de Referência, que é parte integrante do Edital.

2 - DEFINIÇÃO DO OBJETO.

2.1. Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais para pavimentação do trecho compreendido identificado: Rodovia Municipal AB. 154, Entr. BR. 158 até o final da AB. 154, com extensão de 3,684km, no Município de Água Boa-MT, Convênio 0073/2024/SINFRA, conforme quantidades deste Termo de Referência.

3 – FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO E DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO.

3.1. A aquisição de materiais para pavimentação da Rodovia AB-154, trecho entr. BR158 até o final da AB-154, Convênio 0073/2024/SINFRA, pode ser justificada por diversas razões dentre as quais podemos destacar que a aquisição desses materiais é imprescindível para o desenvolvimento das obras de pavimentação asfáltica das rodovias AB-154 em nosso município.

3.2. Registro de preços para aquisição de materiais para pavimentação da Rodovia AB-154, através de ata de registro de preços, para atender as necessidades da secretaria de Infraestrutura de Água Boa pelo período de 12 meses.

3.3. A vigência de um ano (12 meses) proporciona estabilidade, enquanto a qualidade e a pontualidade são aspectos fundamentais a serem assegurados na Ata de Registro de Preços.

3.4. Os prazos de fornecimento e de vigência poderão ser prorrogados, a critério da Administração, tendo por fundamento as disposições contidas nos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133/2021, quando aplicável.

3.5. O objeto descrito no presente Termo de Referência tem natureza de **aquisição de bens comuns**.

4 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO.

4.1. Atuar no ramo pertinente ao objeto da licitação;

4.2. Estar regular com as certidões fiscais e trabalhistas;

4.3. Não estar impedido de contratar com a Prefeitura de Água Boa-MT;

4.4. Não esteja sob falência, concurso de credores, dissolução, liquidação, consórcios de empresas, e não sejam controladoras, coligadas ou subsidiárias entre si; e

4.5. Não tenham sido declaradas inidôneas por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta, Federal, Estadual, Municipal ou do Distrito Federal;

4.6. Estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA ESTADO DE MATO GROSSO

4.7. Empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a contratação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;

4.8 Os preceitos do desenvolvimento sustentável serão observados em suas dimensões econômica, social, ambiental e cultural, no mínimo, com base nos planos de gestão de logística sustentável dos órgãos e das entidades.

4.9. JUSTIFICATIVA QUANTO A PREÇOS DE COTAÇÕES

4.9.1. Justificamos que optou-se pela utilização de tabelas oficiais, como base para aplicação dos valores, pois é uma prática consolidada e amplamente utilizada por diversas instituições públicas em suas contratações. Utilizou-se as tabelas SINAPI e SICRO3.

5 – PRAZOS E FORMA DE FORNECIMENTO DO OBJETO.

5.1. A vigência do contrato é de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação.

5.2. A quantidade solicitada será utilizada de forma parcelada, e a solicitação de fornecimento para a secretaria será realizada sob demanda, mediante solicitação ao setor de compras para emissão da competente Ordem de Fornecimento e posterior nota de empenho.

5.2.1. As emulsões **RR-2C** e **EAI** serão solicitadas em quantidade não inferior a 15 toneladas, uma vez que a capacidade dos veículos utilizados para entrega das mesmas são de 15 a 25 toneladas.

6 – GESTÃO DO CONTRATO.

6.1. Os fornecimentos dos materiais serão acompanhados por servidores indicados pela Secretaria demandante, por meio de portaria específica, que promoverá a fiscalização da sua execução e o seu prazo, atestando a fatura do fornecimento ao seu final.

6.2. As decisões e providências que ultrapassarem a competência dos servidores designados para o acompanhamento e a fiscalização dos serviços deverão ser solicitadas a autoridade superior da Prefeitura Municipal de Água Boa-MT, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

7 – FORMA E CRITÉRIOS DE PAGAMENTO E REAJUSTE.

7.1. O pagamento será efetuado após liquidação da despesa por meio de crédito em conta corrente indicada pelo licitante vencedor, no prazo de até 30 (Trinta) dias, contados da apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada pelo Setor responsável pelo recebimento.

7.2. A contratante somente pagará a contratada pelos materiais que realmente forem pedidos e entregues.

7.3. Nenhum pagamento será efetuado à empresa, enquanto houver pendência de liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

7.4. Caso se faça necessária a reapresentação de qualquer Nota Fiscal/Fatura por culpa do contratado, o prazo previsto no item 7.1 reiniciar-se-á a contar da data da respectiva reapresentação.

7.5. Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

7.6. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

7.7. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido da CONTRATADA, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pela CONTRATANTE, do índice INPC exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade que se inicia da data da cotação em **27/05/2024**.

7.8. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

(assinatura)



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MATO GROSSO

TOTAL R\$ 332.474,92

LOTE 2: TUBOS E CONEXÕES E ACESSÓRIOS PARA CONSTRUÇÃO

ITEM	COD ITEM	DESCRIÇÃO	UNID FORN.	QTD	PREÇO UND R\$	PREÇO TOTAL R\$
01	3968262	ADAPTADOR PVC SOLDABEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 25 MM X 3/4, PARA ÁGUA FRIA	UNID.	2	0,93	1,86
02	36598	ADESIVO PLASTICO - A BASE DE RESINA DE PVC E SOLVENTES ORGANICOS, FABRICADO CONFORME ESPECIFICACAO ABNT EB-183 E EB-892, EMBALADO EM BISNAGA DE 175 GR.	UNID.	1	25,11	25,11
03	3968212	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850G	TUBO	1	76,94	76,94
04	3968225	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100MM (NBR 5688)	UNID.	4	3,00	12,00
05	3968241	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50MM (NBR 5688)	UNID.	3	1,69	5,07
06	3968215	ANEL DE VEDAÇÃO, PVC FLEXÍVEL, 100MM, PARA SAÍDA DE BACIA / VASO SANITÁRIO	UNID.	2	11,57	23,14
07	3968126	BACIA SANITÁRIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, DE LOUÇA BRANCA	UNID.	2	368,14	736,28
08	3968152	BANCADA - EM MARMORE, SINTETICO COM UMA CUBA, 120 X 60 CM	UNID.	1	210,00	210,00
09	31178	CAIXA SIFONADA 100 X 100 X 50 MM COM GRELHA REDONDA DE PVC	UNID.	1	24,04	24,04
10	3968195	CAIXA SIFONADA PVC, 150X150X50MM, COM GRELHA QUADRADA BRANCA (NBR 5688)	UNID.	1	44,99	44,99
11	3968157	CHUVEIRO COMUM EM PLÁSTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500W (110/220V)	UNID.	2	89,9	179,8
12	3968216	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UNID.	4	3,00	12,00
13	3968266	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 3/4, PARA ELETRODUTO	UNID.	1	3,04	3,04
14	3968220	CURVA DE 180 GRAUS, DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 3/4, PARA ELETRODUTO	UNID.	2	5,21	10,42
15	3968191	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 100MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UNID.	2	22,92	45,84
16	3968146	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM AÇO INOX (MÁQUINA TESTA E CONTRA TESTA) E EM ZAMAC (MAÇANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MÁQUINA DE 40MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	CONJ.	2	79,39	158,78
17	3968160	FECHADURA ROSETA REDONDA PARA PORTA DE BANHEIRO, EM AÇO INOX (MÁQUINA, TESTA E CONTRATESTA) E EM ZAMAC (MAÇANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO,	CONJ.	2	88,89	177,78





PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA ESTADO DE MATO GROSSO

		MÁQUINA DE 40MM, INCLUINDO CHAVE TIPO TRANQUETA				
18	3968183	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM AÇO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 8" E ESPESSURA MÍNIMA DA CHAPA DE 1,50MM	UNID.	2	19,97	39,94
19	3968243	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25MM, COR MARROM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UNID.	5	0,76	3,8
20	3968267	JOELHO PVC, SOLDAVEL, BB 45 GRAUS, DN 40MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UNID.	1	2,3	2,3
21	3968227	JOELHO PVC, SOLDAVEL, BB, 90 GRAUS, SEM ANEL, DN 40MM, PARA ESGOTO PREDIAL SECUNDÁRIO	UNID.	5	2,07	10,35
22	3968187	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATÃO, 90 GRAUS, 25MM X 3/4", PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UNID.	5	8,38	41,90
23	3968261	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 50MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UNID.	1	3,01	3,01
24	3968149	LAVATORIO DE LOUÇA BRANCA, SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSOES 40X30CM	UNID.	2	89,16	178,32
25	3968255	LUVA SOLDAVEL COM ROSCA, PVC, 25MMX3/4", PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UNID.	2	1,58	3,16
26	3968137	MICTORIO COLETIVO AÇO INOX (AISI 304), E=0,8MM, DE 100X40X30CM (CXAXP)	UNID.	1	752,32	752,32
27	3967142	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE 400 GR(USO EM PVC, AÇO, POLIETILENO E OUTROS).	UNID.	1	31,75	31,75
28	3968209	RALO SIFONADO CILINDRICO, PVC, 100X40MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	UNID.	2	12,06	24,12
29	3968197	REGISTRO PRESSAO BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 3/4 (REF 1400)	UNID.	2	20,54	41,08
30	3968193	SIFÃO / TUBO SANFONADO EXTENSÍVEL / SANFONADO, UNIVERSAL / SIMPLES, ENTRE 50 A 70CM, DE PLÁSTICO BRANCO	UNID.	3	12,99	38,97
31	3968244	TE SANITÁRIO, PVC, DN 100X100MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UNID.	1	15,72	15,72
32	3968240	TE SANITÁRIO, PVC, DN 50X50MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UNID.	1	7,38	7,38
33	3968239	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 25MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UNID.	4	1,25	5,00
34	3968151	TORNEIRA DE MESA/BANCADA, PARA LAVATÓRIO, FIXA, METÁLICA CROMADA, PADRÃO POPULAR, 1/2" OU 3/4"	UNID.	2	76,94	153,88
35	3968177	TORNERIA METALICA CROMADA, RETA, DE PAREDE, PARA COZINHA, SEM BICO, SEM AREJADOR, PADRÃO POPULAR, 1/2" OU 3/4"	UNID.	1	89,91	89,91
36	3968139	TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 100MM (NBR 7362)	METRO LINEAR	5	39,45	197,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA ESTADO DE MATO GROSSO

37	3968170	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	METRO LINEAR	5	14,65	73,25
38	3968188	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	METRO LINEAR	6	6,40	38,40
39	3968180	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	METRO LINEAR	5	10,57	52,85
40	30774	VALVULA DE DESCARGA PARA MICTORIO	UNID.	1	130,37	130,37
41	3968207	VALVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA PARA PIA DE COZINHA 3.1/2 X 1.1/2, SEM ADAPTADOR	UNID.	1	31,25	31,25
42	3968219	VALVULA - VALVULA EM PLASTICO, NA COR BRANCA, PARA TANQUE OU LAVATORIO, TAMANHO 1 " (POLEGADA), SEM UNHO E SEM LADRAO.	UNID.	2	7,64	15,28
43	3968217	ENGATE/RABICHO FLEXÍVEL PLÁSTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2"X30CM	UNID.	2	7,86	15,72
44	3968263	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18MM X 10M	UNID.	1	4,06	4,06
45	3968272	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18MM X 50M (L X C)	UNID.	1	14,97	14,97
46	3968155	HIDRÔMETRO UNIJATO/MEDIDOR DE ÁGUA, DN 1/2", VAZÃO MÁXIMA DE 3M³/H, PARA ÁGUA POTÁVEL FRIA, RELOJOARIA PLANA, CLASSE B, HORIZONTAL (SEM CONEXÕES)	UNID.	1	101,34	101,34
47	3968238	JUNÇÃO SIMPLES DE REDUÇÃO, PVC, DN 100X50MM, SÉRIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UNID.	1	18,39	18,39
48	3968211	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 100X100MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UNID.	1	23,61	23,61
49	3968145	KIT CAVALETE, PVC, COM REGISTRO PARA HIDROMETRO, BITOLAS 1/2 OU 3/4 - COMPLETO	UNID.	1	144,25	144,25
50	3968142	SELANTE - ELASTICO, MONOCOMPONENTE, A BASE DE POLIURETANO, PARA JUNTAS DIVERSAS	ML	6	35,97	215,82
51	3968196	SOLUÇÃO PREPARADORA/LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UNID.	1	87,17	87,17
52	3968279	TUBO PEAD PE 100 PN 10 COM FLANGES - D=160 MM	METRO LINEAR	1	165,74	165,74
53	3968080	TUBO - TUBO PEAD CORRUGADO PERFURADO PARA DRENAGEM D=230MM	METRO LINEAR	2566	40,16	103.050,56
54	3968234	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRÃO 100	UNID.	3	2,89	8,67
55	31174	CAIXA D'ÁGUA 1.000L POLIETILENO	UNID.	4	429,00	429,00
56	3968098	ADESIVO (COLA) PARA DISPOSITIVOS DE RESINA	KG	137	37,86	5.182,71
57	3968181	TUBO DE PVC SOLDAVEL, DE 25MM, AGUA FRIA (NBR5648)	METRO LINEAR	10	4,32	43,20
TOTAL R\$					113.233,86	

LOTE 3: MATERIAIS ELÉTRICOS E AFINS

ITEM	COD ITEM	DESCRIÇÃO	UNID FORN.	QTD	PREÇO UND R\$	PREÇO TOTAL R\$
01	3968154	ABRAÇADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS,	UNID.	55	2,01	110,55



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA ESTADO DE MATO GROSSO

		TIPO D COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO				
02	3968128	ARMAÇÃO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 3/16", COM 4 ESTRIBOS E 4 ISOLADORES	UNID.	2	162,73	325,46
03	3968254	ARRUELA EM ALUMINIO COM ROSCA DE 1", PARA ELETRODUTO	UNID.	2	0,90	1,80
04	3968246	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATÃO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO=34MM, DIAMETRO DO FURO=17MM, ESPESSURA=2,5MM	UNID.	2	1,56	3,12
05	3968156	CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750V, SEÇÃO NOMINAL 1,5 MM2	METRO LINEAR	78	1,29	100,62
06	3968165	CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750V, SEÇÃO NOMINAL 16 MM2	METRO LINEAR	6	13,34	80,04
07	3968140	CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750V, SEÇÃO NOMINAL 2,5 MM2	METRO LINEAR	93	2,05	190,65
08	3968150	CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750V, SEÇÃO NOMINAL 4 MM2	METRO LINEAR	36	3,4	122,4
09	3968179	CABO DE COBRE NU 16MM2 MEIO DURO	METRO LINEAR	3	16,16	48,48
10	3968228	CABO TELEFONICO CCI-50, 4 PARES, USO INTERNO, SEM BLINDAGEM	METRO LINEAR	4	2,16	8,64
11	3968251	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	UNID.	2	1,21	2,42
12	3968158	CONDULETE EM PVC, TIPO "B", SEM TAMPA, DE 1/2" OU 3/4"	UNID.	9	11,02	99,18
13	3968184	CONDULETE EM PVC, TIPO "LB", SEM TAMPA, DE 1/2" OU 3/4"	UNID.	4	12,14	48,56
14	3968247	CAIXA DE PASSAGEM METALICA, DE SOBREPOR, COM TAMPA APARAFUSADA, DIMENSÕES 15X15X10CM	UNID.	1	26,51	26,51
15	3968129	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDIÇÃO PARA 1 MEDIDOR TRIFÁSICO, COM VISOR, EM CHAPA DE AÇO 18 USG (PADRÃO DA CONCESSIONÁRIA LOCAL)	UNID.	1	315,44	315,44
16	3968189	CAIXA OCTOGONAL - DE FUNDO MOVEL, EM PVC, DE 3" X 3", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UNID.	6	4,69	28,14
17	3968163	DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR 35 ATÉ 50A, TENSÃO MÁXIMA DE 240 V	UNID.	5	18,01	90,05
18	3968166	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 10 ATÉ 50A, TENSÃO MÁXIMA DE 415V	UNID.	1	72,09	72,09
19	3968138	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2", SEM LUVA	METRO LINEAR	47	4,32	203,04





PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MATO GROSSO

000041

20	3968288	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1", SEM LUVA	METRO LINEAR	8	8,40	67,20
21	3963635	ELETRODUTO - ELETRODUTO, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM LUVA	METRO LINEAR	3	5,38	16,14
22	3968194	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4X2, PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UNID.	10	2,77	27,70
23	3968134	FIO DE COBRE, SÓLIDO, CLASSE1, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SEÇÃO NOMINAL 10MM ²	METRO LINEAR	27	8,25	222,75
24	3968268	COROA DE BOTOES ESFERICOS LINHA T38 - D=64MM (2 1/2")	UNID.	1	721,48	721,48
25	3968214	FITA DE AÇO INOX PARA CINTAR POSTE, L=19MM, E=0,5MM (ROLO DE 30M)	UNID.	1	93,05	93,05
26	3968229	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATÉ 750V, EM ROLO DE 19MM X 5M	UNID.	2	5,10	10,20
27	3968147	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN= 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	UNID.	3	66,35	199,05
28	3968265	HASTE LINHA T38 PARA PERFURATRIZ SOBRE ESTEIRAS - D=38,0 MM (1 1/2) E C=3,05M	UNID.	1	1.968,07	1.968,07
29	3968185	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MÓDULO)	UNID.	6	6,54	39,24
30	3968218	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U BRANCA 15W, BASE E27 (127/220V)	UNID.	2	9,72	19,44
31	3968250	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 3U BRANCA 20W, BASE E27 (127/220V)	UNID.	1	11,10	11,10
32	3968204	LÂMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 45W, BASE E27 (127/220V)	UNID.	1	37,47	37,47
33	3968121	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE AÇO PARA 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 36W, ALETADA, COMPLETA	UNID.	8	150,64	1.205,12
34	3968153	LUMINARIA SPOT DE SOBREPOR EM ALUMINIO COM ALETA PLÁSTICA PARA 1 LÂMPADA, BASE E27, POTÊNCIA MÁXIMA 40/60W (NÃO INCLUI LÂMPADA)	UNID.	1	118,45	118,45
35	3968271	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2" PARA ELETRODUTO	UNID.	1	0,89	0,89
36	3968232	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1" PARA ELETRODUTO	METRO LINEAR	4	1,84	7,36
37	3968270	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UNID.	1	1,32	1,32
38	3968178	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, DE EMBUTIR, MATERIAL EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO PARA 12 DISJUNTORES DIN, 100 A	UNID.	1	421,55	421,55
39	3968176	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 6 DISJUNTORES NEMA OU 8 DISJUNTORES DIN	UNID.	1	70,39	70,39
40	3968248	SOQUETE DE BAQUELITE BASE E27, PARA LÂMPADAS	UNID.	1	3,06	3,06





PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA ESTADO DE MATO GROSSO

41	3968210	SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA ESPELHO / PLACA 4"X2", PARA 3 MÓDULOS, PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UNID.	10	1,44	14,40
42	3968161	TOMADA 2P+T - 10A, 250V (APENAS MÓDULO) PADRÃO BRASILEIRO	UNID.	12	7,44	89,28
43	3968224	TOMADA RJ11, 2 FIOS, CONJ. MONTADO PARA EMBUTIR 4"X2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULO)	UNID.	1	19,28	19,28
44	3968167	CONECTOR METÁLICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT) PARA CABOS ATÉ 16 MM2	UNID.	8	8,85	70,80
45	3968233	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO COR AMARELA DE 20MM	METRO LINEAR	3	2,61	7,83
TOTAL R\$						7.339,81

LOTE 4: MADEIRAS E AFINS

ITEM	COD ITEM	DESCRIÇÃO	UNID FORN.	QTD	PREÇO UND R\$	PREÇO TOTAL R\$
01	3968201	CAIBRO NÃO APARELHADO 5X6 CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	METRO LINEAR	2	11,25	22,50
02	3968096	CAIBRO NÃO APARELHADO 6X6 CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	METRO LINEAR	238	22,00	5.236,00
03	3968235	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200X1100MM, E=17MM	M²	2,42	57,06	138,0852
04	3968097	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200X1100MM, E=8 A 12 MM	M²	145	35,95	5.212,75
05	3968282	JANELA EM MADEIRA CEDRINHO/ANGELIM COMERCIAL/CURUPIXA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, CAIXA DO BATENTE / MARCO 10CM, 2 FOLHAS DE ABRIR TIPO VENEZIANA E 2 FOLHAS GUILHOTINA PARA VIDRO, COM GUARNIÇÃO/ALIZAR, COM FERRAGENS (SEM VIDRO E SEM ACABAMENTO)	M²	1	1.076,34	1.076,34
06	3968131	PONTALETE 7,5X7,5CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - DEVENDO SER ENTREGUE BRUTA	METRO LINEAR	26	11,20	291,20
07	3968136	PORTA DE MADEIRA FOLHA LEVE (NBR 15930), DE 600X2100MM, E=35MM, NÚCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO EM PADRÃO MADEIRA	UNID.	1	300,77	300,77
08	3968171	PORTA DE MADEIRA FOLHA MÉDIA (NBR 15930) DE 600X2100MM, DE 35MM A 40MM DE ESPESSURA, NÚCLEO SEMI SÓLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	UNID.	1	253,52	253,52
09	3968125	PORTA DE MADEIRA FOLHA MÉDIA (NBR 15930) DE 800X2100MM, DE	UNID.	2	278,92	557,84



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA ESTADO DE MATO GROSSO

		35MM A 40MM DE ESPESSURA, NÚCLEO SEMI SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA				
10	3968122	POSTE ROLIÇO DE MADEIRA TRATADA, D=20 A 25CM, H=12,00M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	UNID.	8	129,15	1.033,20
11	3968253	SARRAFO 2,5X7,5CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	METRO LINEAR	1	3,92	3,92
12	3968100	SARRAFO EM MADEIRA PINUS DE TERCEIRA - E=2,5 CM E L=5 CM (NÃO APARELHADA)	METRO LINEAR	2349	1,94	4.557,06
13	3968116	SUPORTE EM MADEIRA DE EUCALIPTO TRATADO - SEÇÃO DE 8X8CM	METRO LINEAR	102	13,3	1.356,60
14	3968094	TABUA - DE MADEIRA APARELHADA, MEDINDO 2,5 X 30CM, DE MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	METRO LINEAR	255	26,1	6.655,50
15	3968088	TABUA DE PINHO DE TERCEIRA E=2,5CM	M²	698	38,96	27.194,08
16	3968093	TÁBUA DE PINHO E=2,5 CM E L=10 CM	METRO LINEAR	1786	3,75	6.697,50
17	3968231	TABUA NÃO APARELHADA, MEDINDO 2,5 X 20CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	METRO LINEAR	1	15,89	15,89
18	3968114	VIGA NAO APARELHADA 6X12CM, DE MADEIRA EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO,	METRO LINEAR	69	23,79	1.641,51
TOTAL R\$						62.244,27

LOTE 5: FERRAGENS E AFINS

ITEM	COD ITEM	DESCRIÇÃO	UNID FORN.	QTD	PREÇO UND R\$	PREÇO TOTAL R\$
01	3968202	AÇO CA-60 4,2MM OU 5,0MM, OU 6,00MM OU 7,00MM, VERGALHÃO	KG	3	9,48	28,44
02	3968259	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D=1,65MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D=1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	1	24,95	24,95
03	3968182	BROCA DE WIDEA D=16MM E C=150MM	UNID.	1	42,63	42,63
04	3968169	BROCA DE WIDIA -D=13MM E C=150MM	UNID.	4	21,33	85,32
05	3968203	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10X65MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILLIPS	UNID.	26	0,73	18,98
06	3968242	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20X40MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILLIPS	UNID.	18	0,24	4,32
07	3968108	CHAPA EM AÇO GALVANIZADO - FINA	KG	254	11,64	2.956,56
08	3968159	CINTA CIRCULAR EM AÇO GALVANIZADO DE 150 MM DE DIÂMETRO PARA FIXAÇÃO DE CAIXA MEDIÇÃO, INCLUI PARAFUSOS E PORCAS	UNID.	2	49,04	98,08





PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA ESTADO DE MATO GROSSO

09	3968186	CONJ. ARRUELAS DE VEDAÇÃO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METÁLICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)	CONJ.	137	0,26	35,62
10	3968286	CONJ. PARA FIXAÇÃO DE PLACAS EM AÇO GALVANIZADO COMPOSTO POR BARRA CHATA, ABRAÇADEIRA, PARAFUSOS	KG	24	29,92	718,08
11	3968148	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3 1/2 X 3", E=1,9 A 2 MM, COM ANEL CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UNID.	7	22,18	155,26
12	3968284	GUARNIÇÃO/MOLDURA / ARREIMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	METRO LINEAR	33	26,24	865,92
13	3968113	JANELA - BASCULANTE EM AÇO BATENTE	UNID.	11	171,25	1.883,75
14	3968200	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA PARCIAL, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSÃO MEDIA	UNID.	2	10,96	21,92
15	3968175	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UNID.	3	24,31	72,93
16	3968173	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UNID.	3	18,02	54,06
17	3968249	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABEÇA CHATA FENDA SIMPLES 3,5X25MM (1")	UNID.	41	0,07	2,87
18	3968124	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABEÇA SEXTAVADA, 5/16"X250MM, PARA FIXAÇÃO DE TELHA EM MADEIRA	UNID.	137	3,91	535,67
19	3968256	PINO DE AÇO COM FURO, HASTE=27MM (AÇÃO DIRETA) - CENTO	CENTO	1	38,74	38,74
20	3968111	PORTA - DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAÇÃO/ALIZAR/VISTA, 87 X 210 CM	UNID.	3	690,03	2.070,09
21	3968144	PREGO COM CABEÇA - EM AÇO POLIDO, MEDINDO 18 X 27	KG	9	19,35	174,15
22	3968287	PREGO COM CABEÇA - EM FERRO, MEDINDO 18X30	KG	35	17,03	596,05
23	3968198	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 15X15 (1 1/4 X 13)	KG	2	21,79	43,58
24	3968264	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 16X24 (2 1/4 X 12)	KG	1	20,98	20,98
25	3968274	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	1	20,06	20,06
26	3968289	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 22X48 (4 1/4 X 5)	KG	4	19,83	79,32
27	3968199	SUPORTE MAO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UNID.	2	20,27	40,54





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MATO GROSSO**

28	3968226	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M6	UNID.	5	1,92	9,60
29	3968123	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 20MM (3/4"), MATERIAL E=2,25MM, 1/3 KG/M (NBR 5580)	METRO LINEAR	30	23,34	700,20
30	3968223	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D=1,20 A 1,70MM, MALHA 15X15MM, (CXL) 50X7,5 CM	METRO LINEAR	4	2,86	11,44
31	3968230	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D=1,24MM, MALHA 25X25MM	M²	1	20,91	20,91
32	3968221	SÉRIE DE BROCAS INTEGRAIS S12	UNID.	1	973,33	973,33
33	3968260	ESPAÇADOR/DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO 4,2 A 12,5MM, COBRIMENTO 20MM	UNID.	6	0,22	1,32
TOTAL R\$						12.405,67

LOTE 6 – ARTEFATOS DE CONCRETO E AFINS

ITEM	COD ITEM	DESCRIÇÃO	UNID FORN.	QTD	PREÇO UND R\$	PREÇO TOTAL R\$
01	3968117	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 10X19X29CM, FBK 6MPA (NBR 6136)	UNID.	305	4,45	1.357,25
02	3968164	BLOCO DE VEDAÇÃO DE CONCRETO 9X19X39 CM (CLASSE C - NBR 6136)	UNID.	23	3,28	75,44
03	3968168	CAIXA DE GORDURA CILINDRICA EM CONCRETO SIMPLES, PRÉ-MOLDADA, COM DIÂMETRO DE 40 CM E ALTURA DE 45 CM, COM TAMPA	UNID.	1	164,28	164,28
04	23164	TUBO DE CONCRETO - ARMADO (MANILHA) 1,20M	UNID.	36	714,63	25.726,68
05	3968086	TUBO DE CONCRETO - ARMADO PA1 - D = 1,20 M	METRO LINEAR	69	641,41	44.257,29
TOTAL R\$						71.580,94

LOTE 7 – EMULSÕES, ADITIVOS E AFINS

ITEM	COD ITEM	DESCRIÇÃO	UNID FORN.	QTD	PREÇO UND R\$	PREÇO TOTAL R\$
01	3968208	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMAÇÃO, LÍQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	LITRO	3	7,50	22,50
02	3968109	ADITIVO QUÍMICO - ADITIVO PLASTIFICANTE E RETARDADOR DE PEGA PARA CONCRETO E ARGAMASSA	KG	359	6,26	2.247,34
03	15826	DESMOLDANTE PARA FORMA	LITRO	28	12,29	344,12
04	3968278	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM ÁGUA	LITRO	1	7,21	7,21
05	3968132	EMULSAO ASFALTICA - COMPOSTO DE ASFALTO DE PETROLEO CIMENTO ASFALTICO, - TIPO CAP 50/70	TONEL.	1	4.873,62	4.873,62
06	3968079	EMULSAO ASFALTICA - COMPOSTO DE ASFALTO DE PETROLEO TIPO	TONEL.	48	3.202,06	153.698,88



000046

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MATO GROSSO

		EMULSAO ASFALTICA EAI PARA IMPRIMACAO				
07	20737	EMULSAO ASFALTICA RR 2C	TONEL.	138	3.525,15	486.470,70
08	3968077	ESPALHANTE - ADITIVO, ADESIVO OU FIXADOR NATURAL PARA HIDROSSEMEADURA EM PÓ SOLÚVEL	KG	1815	106,42	193.152,30
09	3968090	ARGAMASSA ASFÁLTICA	KG	449	25,72	11.548,28
10	3968269	GASOLINA COMUM	LITRO	1	5,65	5,65
11	3968257	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	LITRO	1	6,24	6,24
TOTAL R\$						852.376,84

LOTE 8 – SINALIZAÇÃO VIÁRIA E AFINS

ITEM	COD ITEM	DESCRIÇÃO	UNID FORN.	QTD	PREÇO UND R\$	PREÇO TOTAL R\$
01	3968127	MICROESFERAS RELETIVAS DE VIDRO TIPOI-B	KG	102	10,76	1.097,52
02	3968099	MICROESFERAS RELETIVAS DE VIDRO TIPO II-A	KG	444	11,31	5.021,64
03	3968119	PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO III PRISMÁTICA DE ALTA QUALIDADE	M²	13	253,89	3.300,57
04	3968118	PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I PRISMÁTICA DE ALTA QUALIDADE	M²	18	149,8	2.696,40
05	3968089	TACHAO REFLETIVO - TIPO TACHINHA REFLETIVA, BIDIRECIONAL	UNID.	181	72,58	13.136,98
06	3968092	TACHAO REFLETIVO - TIPO TACHINHA REFLETIVA, MONODIRECIONAL	UNID.	646	17,54	11.330,84
07	3968095	TACHA - REFLETIVA, TIPO MINI TACHA BIDIRECIONAL CONFECCIONADA EM RESINA DE POLIÉSTER DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR BRANCO OU AMARELA, NO TAMANHO 10X8X2CM COM 1PINO DE FIXAÇÃO GALVANIZADO	UNID.	299	21,65	6.473,35
08	3968091	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA EMULSIONADA EM ÁGUA PARA DEMARCAÇÃO VIARIA	LITRO	510	22,28	11.362,80
09	3968190	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA EMULSIONADA EM ÁGUA PARA PRÉ-MARCAÇÃO VIARIA	LITRO	2	22,28	44,56
TOTAL R\$						54. 464,66

LOTE 9 – MATERIAIS PARA RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DE SOLO

ITEM	COD ITEM	DESCRIÇÃO	UNID FORN.	QTD	PREÇO UND R\$	PREÇO TOTAL R\$
01	3965183	ADUBO QUIMICO - NPK 10.10.10. SACO 50,000 QUILO	SACO	156	181	28.236,00
02	3968281	ADUBO - TIPO QUIMICO ORGANICO, NPK NA COMPOSIÇÃO 04-14-08	QUILO	13743	0,24	3.298,32
03	3968083	COBERTURA DE SOLO - MATERIAL FORMADOR DE CAMADA PROTETORA PARA HIDROSSEMEADURA MANTA VEGETAL	KG	32400	2,39	77.436,00
04	3968112	ENXOFRE - PURIFICADO	KG	388	4,59	1.780,92
05	3968084	MANTA GEOTEXTIL - GEOTEXTIL NAOTECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CON-, 100% POLIESTER	M²	8981	7,3	65.561,30
06	3968085	SEMENTES PARA USO EM HIDROSSEMEADURA	KG	1620	32,9	53.298,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MATO GROSSO

000017

07	3968110	CALCARIO - DOLOMITICO, PARA RECUPERACAO DE SOLO	KG	12613	0,15	1.891,95
TOTAL R\$						231.502,49

LOTE 10 – EXPLOSIVOS E AFINS

ITEM	COD ITEM	DESCRIÇÃO	UNID FORN.	QTD	PREÇO UND R\$	PREÇO TOTAL R\$
01	3968206	EMULSÃO EXPLOSIVA ENCARTUCHADA	KG	2	11,72	23,44
02	3968290	NONEL DE COLUNA - C=12,0M	UNID.	1	18,63	18,63
03	3968291	NONEL DE INICIAÇÃO PARA FOGACHO - C= 6,0 M	UNID.	1	13,43	13,43
04	3968313	NONEL DE LIGAÇÃO - C= 6,0 M	UNID.	1	14,50	14,50
05	3968292	NONEL INICIADOR - C= 150,0 M	UNID.	1	185,46	185,46
TOTAL R\$						255,46

LOTE 11 – CIMENTO, TIJOLO, CERÂMICA, TELHA, TINTAS e AFINS

ITEM	COD ITEM	DESCRIÇÃO	UNID FORN.	QTD	PREÇO UND R\$	PREÇO TOTAL R\$
01	3968162	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	73	1,15	83,95
02	3968143	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA CHAPISCO ROLADO	KG	49	3,78	185,22
03	3968141	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG	185	1	185,00
04	15363	CIMENTO 50 KG	UNID.	2453	33,5	82.175,50
05	3968205	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17X3MM (ALTURAXESPESSURA)	METRO LINEAR	14	1,29	18,06
06	3968102	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, RÉGUA DE 10CM, ESPESSURA DE 8MM A 10MM (COM COLOCAÇÃO/ SEM ESTRUTURA METÁLICA)	M²	38	90,47	3.437,86
07	3968252	MASSA PLÁSTICA PARA MÁRMORE/GRANITO	KG	1	55,60	55,60
08	3968130	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM²	M²	9	34,90	314,10
09	3968213	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	2	6,75	13,50
10	3968192	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	1	142,22	142,22
11	3968101	TELHA - DE FIBROCIMENTO ONDULADA E=6MM, DE 2,44X1,10M (SEM AMIANTO)	M²	148	29,28	4.333,44
12	3968172	TIJOLO CERAMICO MACIÇO COMUM 5X10X20CM (LXAXC)	UNID.	72	0,81	58,32
13	3968135	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 8 FUROS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (LXAXC)	UNID.	230	0,95	218,50
TOTAL R\$						91.221,27

LOTE 12 – EQUIPAMENTO E ACESSÓRIOS

ITEM	COD ITEM	DESCRIÇÃO	UNID FORN.	QTD	PREÇO UND R\$	PREÇO TOTAL R\$
01	3968276	CUNHA LATERAL INFERIOR PARA BRITADOR	UNID.	1	1.959,21	1.959,21
02	3968277	CUNHA LATERAL SUPERIOR PARA BRITADOR	UNID.	1	2.580,88	2.580,88
03	3968275	LUVA EM AÇO LINHA T38 PARA PERFURATRIZ SOBRE ESTEIRAS - D=38,0 MM (1 1/2")	UNID.	1	347,95	347,95





PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA ESTADO DE MATO GROSSO

04	3968222	MANDIBULA FIXA PARA BRITADOR - ABERTURA DE ALIMENTAÇÃO COM L= 930 MM	UNID.	1	30.252,31	30.252,31
05	3968236	MANDIBULA MOVEL PARA BRITADOR - ABERTURA DE ALIMENTAÇÃO COM L= 930 MM	UNID.	1	23.104,93	23.104,93
06	3968245	MANTA DO BRITADOR CONICO HP200 OU SIMILAR	UNID.	1	20.331,66	20.331,66
07	3968273	PUNHO LINHA T38 PARA PERFURATRIZ SOBRE ESTEIRAS - D=38,0 MM (1 1/2)	UNID.	1	1.000,02	1.000,02
08	3968237	REVESTIMENTO DO BOJO INTERNO DO BRITADOR CONICO HP200 OU SIMILAR	UNID.	1	23.025,17	23.025,17
09	3968258	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTÊNCIA DE 1600W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250MM)	UNID.	1	1.574,39	1.574,39
10	21535	EXTINTOR DE INCENDIO 4 KG DE PO QUIMICO SECO (PQS) CLASSES B/C	UNID.	1	228,46	228,46
11	3966469	EXTINTOR DE INCENDIO AP 10LTS	UNID.	1	236,25	236,25
TOTAL R\$						104.641,23

LOTE 13 - TINTAS

ITEM	COD ITEM	DESCRIÇÃO	UNID FORN.	QTD	PREÇO UND R\$	PREÇO TOTAL R\$
01	3968283	TINTA EM PÓ À BASE DE RESINA POLIÉSTER	KG	13	71,75	932,75
02	3968133	TINTA - ESMALTE SINTETICO ACETINADO, CORES DIVERSAS A ESCOLHER	LITRO	9	30,53	274,77
03	3968115	TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	LITRO	58	27,41	1.589,78
TOTAL R\$						2.797,30

LOTE 14 - TANQUE PARA TRANSPORTE DE ÁGUA

ITEM	COD ITEM	DESCRIÇÃO	UNID FORN.	QTD	PREÇO UND R\$	PREÇO TOTAL R\$
01	3968280	TANQUE DE AÇO CARBONO NAO REVESTIDO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA COM CAPACIDADE DE 10M³, COM BOMBA CENTRÍFUGA POR TOMADA DE FORÇA, VAZAO MAXIMA, 75 M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	UNID.	1	82.950,00	82.950,00
TOTAL R\$						82.950,00

9.2. Com base nas quantidades a serem adquiridas e com base do preço dos materiais segundo as tabelas SINAPI e SICRO3, o preço total estimado para estas aquisições é de **R\$ 2.019.488,72 (dois milhões, dezenove mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e setenta e dois centavos)**.

9.3. Os materiais foram classificados e separados por lote de acordo com a natureza/origem de cada um e ainda de acordo com sua utilização no desenvolvimento da obra, a separação por origem de material, observando a sua composição a exemplo dos materiais que são de origem natural e derivados de rocha, assim como as madeiras e afins, artefatos de concreto e afins e no tocante quanto a sua utilização no desenvolvimento da obra podemos exemplificar com o lote de materiais que serão utilizados para sinalização viária da obra e as tintas que serão utilizadas para pintura do alojamento a ser utilizado na obra.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA ESTADO DE MATO GROSSO

10 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes do presente Termo de Referência correrão a conta dos recursos consignados nas dotações orçamentárias da Prefeitura de Água Boa-MT.

Gestão/Unidade: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

Fonte: 10208

Elemento de Despesa: 4.4.90.30

Código reduzido: 1004

11 - ESPECIFICAÇÃO DA GARANTIA.

11.1. Não haverá exigência da garantia da contratação conforme artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

12 – CONDIÇÕES E LOCAL DE ENTREGA.

12.1. O fornecedor está obrigado a entregar o objeto licitado no Município de Água Boa-MT, em até 5 (Cinco) dias úteis a contar da ordem de fornecimento.

12.2. Efetivada a entrega, o objeto será recebido:

I - provisoriamente, pelo órgão recebedor do objeto, para efeito de posterior verificação da conformidade das especificações; art. 140, II, a) da Lei nº 14.133/2021 e

II - definitivamente, pelo gestor responsável pela fiscalização do ajuste ou, nos casos em que se enquadrarem no do art. 140, II, b) da Lei nº 14.133/2021, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data do recebimento provisório, mediante termo circunstanciado, após verificação das quantidades e especificações do objeto.

12.3. O prazo de entrega poderá ser prorrogado, desde que **devidamente justificados os motivos**. Para os fins previstos neste item a contratada deverá protocolar o seu pedido devidamente justificado antes do vencimento do prazo inicialmente estabelecido.

12.4. Esses materiais devem ser entregues na **Secretaria de Infraestrutura, situada na Avenida Júlio Campos, Setor Industrial, CEP: 78.635-000**, ou onde o Município indicar; e dar-se-á mediante termo circunstanciado, na forma do Art. 140 da lei Federal n.º 14.133/2021.

13 - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO.

13.1. Compete à Contratada:

13.1.1 Efetuar a entrega dos produtos, de acordo com as condições e prazos propostos, e demais especificações deste Termo de Referência;

13.1.2. Substituir, obrigatoriamente, o produto que não atender as exigências de qualidade para utilização;

13.1.3. Manter em compatibilidade com as obrigações assumidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação até cumprimento total do contrato;

13.1.4. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da presente licitação;

13.1.5. É de responsabilidade da empresa vencedora da licitação todo e qualquer prejuízo causado ao patrimônio da Prefeitura Municipal de Água Boa-MT ou a terceiros por qualquer de seus funcionários, representante ou preposto, mesmo na execução dos serviços;

13.1.6 Arcar com os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, bem como os tributos, fretes, transportes, envio e outros resultantes do cumprimento do contrato;

13.1.7. Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato;

13.1.8. Serão retidos na fonte os tributos e as contribuições elencados nas disposições determinadas pelos órgãos fiscais e fazendários, em conformidade com as instruções normativas vigentes (Instrução Normativa RFB n.º 2145, de 26 de Junho de 2023)..

13.1.9. A contratada deverá pôr no corpo/ou observações da Nota Fiscal, o número do processo ao qual a mercadoria se refere, vinculando a NAD competente que gerou o respectivo fornecimento. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021;





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MATO GROSSO**

13.1.10. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto deste Contrato, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da entrega, salvo quando o defeito for, comprovadamente, provocado por uso indevido.

14 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.

14.1. Compete à Contratante:

14.2. Efetuar o pagamento nas condições e preços pactuados;

14.3. Tomar as medidas necessárias quanto ao fiel recebimento dos produtos.

14.4. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes no Termo de Referência, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

14.5. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

14.6. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

14.7. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Termo de Referência;

14.8. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

15. DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

15.1. Será dispensada a elaboração do ETP, conforme dispõe o art. 15, inciso II, alínea A do Decreto Municipal N° 4.066/2023, devido à simplicidade do objeto ou quando o modo de seu fornecimento puder afastar a sua necessidade e da análise de risco.

16. DA ANÁLISE DE RISCO

16.1. Não há análise de risco, pois não se trata de contratação de grande vulto, elencada no art. 6º, inciso XXII da Lei n° 14.133/2021.

17. INFRAÇÕES E SANÇÕES POR DESCUMPRIMENTOS DAS OBRIGAÇÕES.

17.1. Ao fornecedor que, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, não mantiver a proposta, ensejar o retardamento da execução do objeto, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, poderão ser aplicadas as seguintes sanções, garantidos o contraditório e a prévia defesa, de acordo com as disposições dos Art. 155 a 162 da lei 14.133/2021 e Cláusula Décima Primeira da Minuta do Contrato.

Água Boa-MT, 28 de Maio de 2024.

Elaborado por:

SANDRA MARIA DOS SANTOS
Gerente Adjunta de Processos

Submete-se para aprovação do presente Termo de Referência e autorização para contratação do objeto em tela, que tem fundamento legal na Lei n° 14.133/2021, Decreto Municipal 4.066/2023 e demais normas aplicáveis.

Fabício Mendonça Pedroso
Secretário Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente

Av. Planalto, nº 410 – Centro – CEP 78635-000 – Água Boa – MT
Fone: (66) 3468-6400 – Fax: (66) 3468-6432
Site: www.aguaboa.mt.gov.br - e-mail : pregao2@aguaboa.mt.gov.br
CNPJ 15.023.898/0001-90

